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General Characteristics of the Disser-
tation

Interest in the Topic and Overview of the Main

Results in the Field

Finite-state techniques provide theoretically elegant and computationally ef-
ficient solutions for various (hard, non-trivial) problems in text and nat-
ural language processing [Roche and Schabes, 1997b, Mohri, 1997, Kart-
tunen et al., 1997a], speech processing [Mohri et al., 2008], pattern matching
[Navarro and Raffinot, 2002], knowledge representation [Angelova and Mihov,
2008], and many others. Due to its importance in many fundamental appli-
cations, the theory of finite-state automata and related finite-state machines
has been studied intensively and its development still continues.

The theory of finite-state automata has been described from a compu-
tational point of view in numerous textbooks (e.g. [Hopcroft et al., 2006,
Kozen, 1997, Lewis and Papadimitriou, 1998]). These books are mainly
about finite-state automata and regular languages over a free monoid and
present mostly the basic automata properties such as: the Kleene theorem
for the equivalence of regular languages with finite-state automata languages,
the determinization of finite-state automata, the closures with respect to in-
tersection and complement, the Myhill-Nerod relation and the minimization
of finite-state automata, and constructions of finite-state automata from reg-
ular expressions.

From a theoretical-algebraic point of view, finite automata have been
studied in the monographs [Eilenberg, 1974, Eilenberg, 1976, Berstel, 1979,
Sakarovitch, 2009]. In these books, in addition to the classical case of free
monoids, finite state automata over arbitrary monoids are also considered.
These works also explore a number of additional algebraic properties, as well
as properties of finite-state transducers.

A presentation focused on the applications of the finite-state machines
for searching and natural language processing is presented in the works [Ka-
plan and Kay, 1994, Mohri, 1996, Roche and Schabes, 1997b, Navarro and
Raffinot, 2002, Beesley and Karttunen, 2003, Maurel and Guenthner, 2005].
One of the most common applications is the use of finite-state transducers
for application and representation of replace rules. These techniques are pre-
sented in, e.g. [Mohri and Sproat, 1996, Karttunen, 1997, Kaplan and Kay,
1994, Gerdemann and van Noord, 1999, Hulden, 2009].

Finite-state transducers and more specifically subsequential finite-state
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transducers with outputs in numerical monoids are at the heart of modern
speech recognition applications. They are described, for example, in [Mohri,
1997, Mohri et al., 2008]. The results for subsequential finite-state transduc-
ers are generalized for the case of other output monoids in [Gerdjikov and
Mihov, 2017b, Gerdjikov and Mihov, 2017a].

Similarity search is another important application area of finite-state au-
tomata and transducers. Application of finite state techniques for text cor-
rection is described in [Ringlstetter et al., 2007, Mitankin et al., 2014]. In
[Schulz and Mihov, 2002, Mihov and Schulz, 2004, Mitankin et al., 2011]
efficient methodologies for approximate dictionary search and constructions
of deterministic Levenshtein finite-state automata are presented.

Due to the complexity of their construction, the theory of bimachines is
relatively poorly developed. After being introduced and studied in [Schützenberger,
1961, Reutenauer and Schützenberger, 1991], they are applied for natural
language processing, for example, in [Roche and Schabes, 1997b]. In order
to overcome the complexities of the bimachine constructions, in [Gerdjikov
et al., 2017] we introduce a new bimachine construction, which avoids the
preliminary step for constructing an intermedate unambiguous transducer.
For certain classes of transducers this construction is shown to lead to expo-
nentially smaller number of states in the resulting bimachine.

There are numerous implementations of software libraries for the con-
struction and application of finite-state automata and tansducers. The most
widely used systems that also offer transducer constructions are [Karttunen
et al., 1997b, Schmid, 2006, Allauzen et al., 2007].

Aims and Objectives of the Dissertation

The aim of the dissertation is to describe the recent advances of the finite
state technology, following a combined mathematical and implementational
point of view. Though concepts are introduced in a mathematically rigorous
way and correctness proofs for all procedures are given, the dissertation is
not meant as a purely theoretical presentation of the subject. The goal of
the dissertation is to provide both – formal construction for finite-state ma-
chines with correctness proofs and working implementations of all presented
constructions together with corresponding documentation. These allows one
to understand and implement complex finite-state based procedures for prac-
tically relevant tasks.
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Methodology

The presentation in the dissertation follows the following principles:

1. Theoretical generalisations aiming the extension of the scope of appli-
cability.
The spectrum of finite-state machines that are covered is not restricted
to classical finite-state automata and “recognition” tools. We also treat
important “input-output” and “translation” devices such as multi-tape
automata, finite-state transducers and bimachines. All these machines
can be used, e.g., for efficient text rewriting, information extraction
from textual corpora, and morphological analysis.

2. Practical feasibility of the created abstract constructions.
After a conceptual introduction, full implementations/executable pro-
grams are given for all procedures, including a documentation of the
programming code. In this way it is possible to observe the concrete
behaviour of algorithms for arbitrary examples. It is also not difficult
to enhance the given programs by means of self-written trace function-
alities, which helps to even more thorough exploration of particular
details of the algorithms and programs presented.

3. Applicability to substantial practical problems.
Conceptual descriptions and implementations in a natural way lead
to an intermediate goal reached at the end of the dissertation. Here
we show also how to use the technology introduced for solving some
important practical problems like spelling correction, phonetization,
bignum arithmetics and others.

Approbation of the Results

Results included in the dissertation are presented at:

1. Conference on Mathematical Logic, SU “St. Kliment Ohridski”, Gy-
olechitsa, 12 May 2018 .

2. Conference on Mathematical Logic, SU “St. Kliment Ohridski”, Gy-
olechitsa, 7 October 2016 .

3. Gastvortrag, Centrum für Informations und Sprachverarbeitung (CIS),
Ludwig-Maximilians Universität München, 23 Februar 2015
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4. Conference on Mathematical Logic, SU “St. Kliment Ohridski”, Gy-
olechitsa, 19 September 2014 .

Some of the results were reported at the following international conferences:

1. 11th International Conference on Language and Automata Theory and
Applications, LATA 2017; Umea; Sweden; 6 March 2017

2. 22nd International Conference on Implementation and Application of
Automata, CIAA 2017; Marne-la-Vallee; France; 27 June 2017

3. International Conference on Advanced Computing for Innovation, AComIn
2015; Sofia; Bulgaria; 10 November 2015

4. 1st International Conference on Digital Access to Textual Cultural Her-
itage, DATeCH 2014; Madrid; Spain; 19 May 2014

5. 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014; Tours; France; 7 April 2014

6. 12th International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR 2013; Washington, DC; United States; 25 August 2013

7. 7th Conference on Computability in Europe, CiE 2011; Sofia; Bulgaria;
27 June 2011

Dissertation Publications

The presented dissertation essentially covers Chapters 1-8 of the monograph:

• Mihov, S. and Schulz, K. (2019). Finite-State Techniques: Automata,
Transducers and Bimachines. Cambridge Tracts in Theoretical Com-
puter Science. Cambridge University Press.

Results presented in the dissertation are published in 11 articles and 1
book chapter – 3 of the articles are published in journals with IMPACT factor
and 7 in journals and proceedings with SJR factor. There are 227 citations
(without self-citations) of those papers registered in SCOPUS.

1. Angelova, G. and Mihov, S. (2008). Finite state automata and simple
conceptual graphs with binary conceptual relations. In Supplementary
Proceedings of the 16th International Conference on Conceptual Struc-
tures, ICCS 2008, Toulouse, France, July 7-11, 2008, pages 139–148.
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2. Daciuk, J., Mihov, S., Watson, B., and Watson, R. (2000). Incremental
construction of minimal acyclic finite state automata. Computational
Linguistics, 26(1):3–16.
IMPACT factor: Q1, SCOPUS citations: 84

3. Ganchev, H., Mihov, S., and Schulz, K. U. (2008). One-letter au-
tomata: How to reduce k tapes to one. In Hamm, F and Kepser,
S, editor, Logics For Linguistic Structures, volume 201 of Trends in
Linguistics-Studies and Monographs, pages 35–55.

4. Gerdjikov, S. and Mihov, S. (2017a). Myhill-nerode relation for se-
quentiable structures. CoRR, abs/1706.02910.

5. Gerdjikov, S. and Mihov, S. (2017b). Over which monoids is the
transducer determinization procedure applicable? In Language and
Automata Theory and Applications - 11th International Conference,
LATA 2017, Ume̊a, Sweden, March 6-9, 2017, Proceedings, volume
10168 LNCS, pages 380–392.

6. Gerdjikov, S., Mihov, S., and Schulz, K. U. (2017). A simple method
for building bimachines from functional finite-state transducers. In
Carayol, A. and Nicaud, C., editors, Implementation and Application of
Automata, volume 10329 LNCS, pages 113–125. Springer International
Publishing.

7. Mihov, S. and Maurel, D. (2001). Direct construction of minimal
acyclic subsequential transducers. In Proceedings of the Conference
on Implementation and Application of Automata CIAA’2000, volume
2088 of LNCS, pages 217–229. Springer.
SCOPUS citations: 3

8. Mihov, S. and Schulz, K. U. (2004). Fast approximate search in large
dictionaries. Computational Linguistics, 30(4):451–477.
IMPACT factor: Q1, SCOPUS citations: 45

9. Mitankin, P., Gerdjikov, S., and Mihov, S. (2014). An approach to
unsupervised historical text normalisation. In Digital Access to Textual
Cultural Heritage 2014, DATeCH 2014, Madrid, Spain, May 19-20,
2014, pages 29–34.
SCOPUS citations: 3

10. Mitankin, P., Mihov, S., and Schulz, K. U. (2011). Deciding word
neighborhood with universal neighborhood automata. Theoretical
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Computer Science, 412(22):2340–2355.
IMPACT factor: Q3, SCOPUS citations: 1

11. Ringlstetter, C., Schulz, K. U., and Mihov, S. (2007). Adaptive text
correction with web-crawled domain-dependent dictionaries. ACM
Transactions on Speech and Language Processing, 4(4).
SCOPUS citations: 10

12. Schulz, K. U. and Mihov, S. (2002). Fast String Correction with
Levenshtein-Automata. International Journal of Document Analysis
and Recognition, 5(1):67–85.
SCOPUS citations: 81

Content of the Dissertation

The dissertation contains 226 pages, 8 chapters, preface, conclusion and bib-
liography, 38 figures, and 5 pages of references, which include 48 titles. The
main body of the dissertation covers Chapters 1-8 of the monograph [Mihov
and Schulz, 2019].

1 Formal preliminaries

The aim of this chapter is twofold. First, we recall a collection of basic math-
ematical notions that are needed for the discussions of the following chapters.
Second, we have a first - still purely mathematical - look at the central top-
ics of the dissertation: languages, relations and functions between strings, as
well as important operations on languages, relations and functions. We also
introduce monoids, a class of algebraic structures that gives an abstract view
on strings, languages, and relations.

1.1 Sets, functions and relations

In this section the definitions and the notations for sets, n-tuples, relations
and functions are introduced. We define the operations composition of rela-
tions and functions, projection and inversion of relations, image of a set by a
binary relations, as well as the reflexive and transitive closure of binary rela-
tions (Kleene relational star R∗). For binary relations, the concepts of reflex-
ivity, symmetry, transitivity and antisymmetry are introduced. The concepts
of equivalence relation and equivalence classes, refinement of a equivalence
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relation, as well as injectivity, surjectivity and bijectivity of functions are
defined in the standard way.
Convension: In what follows, by a function we always mean a partial func-
tion if not mentioned otherwise. As a general convention, when writing an
expression f(m) we always mean that f is defined for m. An expression !f(n)
means that f is defined for n.

The following concepts are more specific:

Definition 1.1.6 A binary relation R ⊆ M × N is infinitely ambiguous iff
there exists an m ∈M such that the set R({m}) is infinite.

Definition 1.1.9 Let R ⊆ ∏n
i=1Mi where n ≥ 2. The relation

R×i := {m̄×i | R(m̄)}

is called the projection of R w.r.t. the set of coordinates {1, . . . , i − 1, i +
1, . . . , n}. Let ∅ 6= {i1, . . . , ik} ⊆ {1, . . . , n}. Then

Proj(〈i1, . . . , ik〉, R) := {〈mi1 , . . . ,mik〉 | 〈m1, . . . ,mn〉 ∈ R}

is called the generalized projection of R w.r.t. the sequence of coordinates
〈i1, . . . , ik〉.

Definition 1.1.16 Let R ⊆ ∏n
i=1 Mi where n ≥ 2. Let I = 〈i1, . . . , ik〉 and

J = 〈j1, . . . , jl〉 be two sequences where {i1, . . . , ik} and {j1, . . . , jl} are non-
empty subsets of the index set {1, . . . , n}. Then Func(I, J, R) denotes the
function that maps each element 〈mi1 , . . . ,mik〉 of Proj(I, R) to the set

{〈mj1 , . . . ,mjl〉 ∈ Proj(J,R) | ∃〈m1, . . .mn〉 ∈ R}.

1.2 Lifting functions to sets and tuples

We now introduce two ways of “lifting” a function that are used later at
many places.

Definition 1.2.1 Let f : M → N be a function. The “set-lifted” version of
f is the function f̂ : 2M → 2N defined pointwise:

f̂(T ) = {f(t) | t ∈ T ∩ dom(f)}.

The function f̂ is a total function – f̂(T ) is defined for any T ⊆M .

Later we will simply use the symbol f to denote a lifted version if this does
not lead to confusion.
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Proposition 1.2.3 Let f : M → N be a function, let Ti ⊆ M for every
i ∈ I. Then

f(
⋃
i∈I
Ti) =

⋃
i∈I
f(Ti).

Definition 1.2.4 Let f : Mk → N be a k-ary function, let n ≥ 2. The
“tuple-lifted” version of f is the k-ary function f̄ : (Mn)k → Nn defined
component-wise:

f̄(〈m1,1, . . . ,m1,n〉, . . . , 〈mk,1, . . . ,mk,n〉)
= 〈f(m1,1, . . . ,mk,1), . . . , f(m1,n, . . . ,mk,n)〉.

1.3 Alphabets, words and languages

Words, languages, and operations on languages are the formal basis of classic
finite state machines. In this section, these concepts are introduced in the
standard way.

An alphabet Σ is a set of symbols. If not mentioned otherwise, alphabets
are assumed to be non-empty and finite.

Definition 1.3.1 Let Σ be an alphabet. A word w over Σ is an n-tuple

w = 〈a1, . . . , an〉

where n ≥ 0 and ai ∈ Σ for i = 1, . . . , n. The integer n is called the length
of w and denoted |w|. The empty tuple 〈〉 = ε, which has length 0, is called
the empty word. Σ∗ denotes the set of all words over Σ, and Σε := Σ ∪ {ε}.
The concatenation of two words u = 〈a1, . . . , an〉 and v = 〈b1, . . . , bm〉 ∈ Σ∗

is
u · v := 〈a1, . . . , an, b1, . . . , bm〉 .

Definition 1.3.3 Let t ∈ Σ∗, assume that t can be represented in the form
t = u · v ·w for some u, v, w ∈ Σ∗. Then v ∈ Σ∗ is an infix of t. If u = ε, then
v is a prefix of t. If w = ε, then v is a suffix of t. The notation v ≤ t (v < t)
expresses that v is a (proper) prefix of t.

Definition 1.3.9 Let Σ be an alphabet. A subset L ⊆ Σ∗ is called a lan-
guage over Σ.

Definition 1.3.10 Let L1, L2 be classical languages over the alphabet Σ.
Then

L1 · L2 := {w1 · w2 | w1 ∈ L1, w2 ∈ L2}
is called the concatenation of L1 and L2.
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Definition 1.3.13 Let L be a language. We inductively define

1. L0 = {ε},

2. Lk+1 = Lk · L,

The language L∗ =
⋃∞
k=0 L

k is called the Kleene star of L.

1.4 Word tuples, string relations and string functions

For all notions introduced in the previous section there are natural general-
izations when moving from elements to n-tuples.

Definition 1.4.1 The concatenation of n-tuples of words (or n-way concate-
nation of words) is defined as

〈u1, . . . , un〉 ·̄ 〈v1, . . . , vn〉 := 〈u1 · v1, . . . , un · vn〉.

Definition 1.4.6 Let n ≥ 1. For each i = 1, . . . , n, let Σi be an alphabet.
Then each set R ⊆ ∏n

i=1 Σ∗i is called an n-ary string relation.

Definition 1.4.8 Let R1, R2 be n-ary string relations. The concatenation
of R1 and R2 is

R1 ·̄ R2 := {ū ·̄ v̄ | ū ∈ R1, v̄ ∈ R2}.

Definition 1.4.12 The (concatenation) Kleene star for an n-ary string re-
lation R is defined as R∗ =

⋃∞
k=0 R

k, where

• R0 = {ε̄},

• Rk+1 = Rk ·̄ R,

1.5 The general monoidal perspective

In the last two sections we introduced algebraic structures that describe
strings and n-tuples of strings. These two structures are special cases of the
general concept of a monoid. In this section we introduce the general concept
of a monoid, and develop a kind of rudimentary “formal language theory”
for general monoids.

Definition 1.5.1 A monoid M is a triple 〈M, ◦, e〉 where

• M is a non-empty set, the set of monoid elements,
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• ◦ : M ×M →M is the monoid operation (we will use infix notation),

• e ∈M is the monoid unit element,

and the following conditions hold:


[…]

guages closely follows Proposition 2.5.6.

Program 8.1.6 The following program for trimming an automaton re-
moves all states that are not reachable from any initial state and all states
from which no final state can be reached (cf. Definition 2.5.1).

Program 8.1.7 Given an arbitrary finite-state automaton, our next pro-
gram constructs a classical finite-state automaton, i.e., an automaton where
each transition label is a word of length ≤ 1.

Program 8.1.8 As in the general case (cf. Program 8.1.6), trimming a
deterministic automaton means to remove all states that are not reachable
from the initial states and all states from which no final state can be reached
(Definition 2.5.1).

Program 8.1.9 Below we present a efficient determinization construc-
tion. Following Theorem 3.2.2 it builds a deterministic automaton where all
states are reachable from the new initial state.

Program 8.1.10 The following algorithm (product∆) constructs the tran-
sition function of an automaton which is the Cartesian product of two input
automata.

The above function represents the essential part of the programs for inter-
section and difference to be described now.

Program 8.1.11 The following C(M) program implements intersection of
deterministic classical finite-state automata as described in Part 1 of Propo-
sition 3.3.2.

Program 8.1.12 The next C(M) program implements difference of finite-
state automata as described in Part 2 of Proposition 3.3.2.

Program 8.1.13 The following C(M) program implements reversal of finite-
state automata as described in Proposition 3.3.3.

Program 8.1.14 The algorithm implements a minimization procedure for
deterministic finite-state automata based on the inductive construction pre-
sented in Corollary 3.5.4, using the functions defined in Proposition 3.5.6.
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Program 8.1.15 Below we implement two basic functions on deterministic
finite-state automata. The first function ‘Cδ’ implements the transitive clo-
sure of the transition function δ∗. The second function ‘stateseq’ returns the
sequence of states on the automaton path starting from the given input state
that is labeled with the given word.

Example 8.1.16 In order to illustrate the use of the algorithms presented
in this section we provide a program for constructing a deterministic finite-
state automaton that recognizes all valid dates of the Gregorian calendar
formated as expressions of the form

AUGUST 11, 1996

We loosely follow the approach in [Karttunen et al., 1997a]. Date expres-
sions like “FEBRUARY 30, 2015” or “APRIL 31, 1921” are easily described
as incorrect. More challenging is the case with leap days. “FEBRUARY 29,

2000” and “FEBRUARY 29, 2016” are valid dates but “FEBRUARY 29, 2017”
and “FEBRUARY 29, 1900” do not exist.

8.2 C(M) programs for classical finite-state transducers

In this section we present C(M) implementations for the main algorithms
for n-tape automata as described in Secton 4.1. We only look at 2-tape
automata over the free monoid, i.e., classical finite-state transducers.

Program 8.2.1 As a first step the types used for finite-state transducers
over the free monoid are introduced, and the function for renaming the
states of a classical finite-state transducer is defined. We then introduce a
transducer for translating a given word into a second word.

Program 8.2.2 The next program describes union, concatenation, Kleene
star, Kleene plus, optionality, and 〈ε, ε〉-removal for finite-state trans-
ducers.

Program 8.2.3 The program below takes two 1-tape automata as input
and computes a transducer representing the Cartesian product of the two
input automaton languages as in Proposition 4.2.1, Part 1.

Program 8.2.4 Following Proposition 4.2.1 the following program presents
constructions for projections of a 2-tape automaton on the first and second
tape, inverse relation and the identity relation for a given automaton
language.
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Program 8.2.5 The next algorithm, given a finite-state transducer, con-
structs an equivalent classical 2-tape letter automaton, which means that
all transition labels are in Σε × Σε. Following Proposition 4.3.3 we expand
the transitions containing labels with words with more than one symbol by
introducing new intermediate states.

Program 8.2.6 The following algorithm constructs the finite-state trans-
ducer that represents the composition of two finite-state transducers ac-
cording to Proposition 4.3.4.

Program 8.2.7 The next algorithm constructs the finite-state transducer
that represents the reversal of a finite-state transducer.

Real-time translation and pseudo-determinization of transducers

Program 8.2.8 The following algorithms implement the removal of trans-
ducer transitions with label ε on the upper tape as described in the proof of
Proposition 4.4.8, and the conversion of a transducer to a real-time trans-
ducer.

Program 8.2.9 The next algorithm constructs a pseudo-deterministic
transducer equivalent to a given input transducer using the steps described
in the proof of Proposition 3.7.2.

Program 8.2.10 The following algorithm constructs a pseudo-minimal
transducer following Proposition 3.7.4.

Deciding functionality of transducers

Program 8.2.11 The next program constructs the squared output trans-
ducer for a real-time transducer in accordance with Definition 4.6.4.

Program 8.2.12 This program decides the functionality of a transducer
following Corollary 4.6.7, Proposition 4.6.8 and Corollary 4.6.11.

Example 8.2.13 The following program realizes the functionality of a fully-
fledged spell checker. Similar implementations are used e.g. in [Ringlstetter
et al., 2007, Mitankin et al., 2014]. It implements a function testing for an
input word w if w is in a given background dictionary, also retrieving the set
of dictionary words that are “close” to the given word. This set represents
the correction candidates for the given word. Closeness is defined in terms of
the Levenshtein distance. We recall that the Levenshtein distance between
two words is the minimal number of symbol substitutions, deletions and
insertions required for transforming the first word into the second one. This
code can be applied on any suitable word list.
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Remark 8.2.14 The above functions can be applied for large dictionaries
and provide a practical solution to spell checking and other similarity based
computations. Nevertheless some steps can be substantially improved.

1. The minimal deterministic finite-state automaton for the dictionary
can be constructed in a much more efficient way [Daciuk et al., 2000].

2. The deterministic Levenshtein automaton can be constructed directly
using the method in [Schulz and Mihov, 2002]. A more sophisticated
approach presented in [Mihov and Schulz, 2004] constructs the uni-
versal deterministic Levenshtein automaton which does not depend on
the input word. A comprehensive study of universal Levenshtein finite-
state automata and transducers is given in [Mitankin et al., 2011].

3. The words in the intersection of the dictionary automaton and the
Levenshtein automaton can be obtain more efficiently with a parallel
traversal procedure, avoiding the construction of the intersection au-
tomaton.

8.3 C(M) programs for deterministic transducers

In this section we present the algorithms for construction and minimization
of deterministic transducers.

Program 8.3.1 The following algorithm constructs a subsequential finite-
state transducer from a finite-state transducer with the bounded varia-
tion property, closely following the inductive construction presented in Sec-
tion 5.2.

Program 8.3.2 The next program tests the bounded variation poperty
for a transducer in accordance with Theorem 5.3.4 and Lemma 5.3.5.

Minimization of subsequential transducers

Program 8.3.3 The program below defines the type for subsequential
finite-state transducers with initial output and the conversion proce-
dure from and to ordinary subsequential finite-state transducer according to
Definition 5.4.4.

Program 8.3.4 This algorithm returns the expanded output automa-
ton for a given subsequential transducer as defined in Definition 5.5.11.
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Program 8.3.5 The function below calculates the maximal state output
function mso for a given transducer T according to Corollary 5.5.15.

Program 8.3.6 The following program converts a subsequential transducer
into canonical form as defined in Definition 5.5.2.

Program 8.3.7 The next program presents the pseudo-minimization and
minimization procedures for subsequential transducers.

Program 8.3.8 The following function Cλ realizes the generalized transi-
tion output function λ∗ of a subsequential transducer, given the transition
function δ and the transition output function λ.

Program 8.3.9 The following algorithm constructs a subsequential trans-
ducer that represents the composition of two subsequential transducers
following Proposition 5.1.10.

Phonetization of numbers as an application In order to demonstrate
the use of the above constructions we present a program for constructing a
minimal subsequential transducer that maps a number written as a sequence
of digits to its phonetization. This kind of functionality is needed, e.g., for
speech synthesis.

Example 8.3.10 For the current implementation we use the phoneme set
of the Carnegie Mellon University pronouncing dictionary1. In our example
we limit the input range to numbers between 1 and 999999. As a matter of
fact this segment could be easily extended.

Remark 8.3.11 The minimal subsequential transducer for a finite function
can be constructed much more efficiently applying the algorithm presented
in [Mihov and Maurel, 2001].

8.4 C(M) programs for bimachines

In this section we present the algorithms for construction, composition and
normalization of bimachines.

Program 8.4.1 The following algorithm converts a functional transducer
into a bimachine following the construction given in the proof of Proposi-
tion 6.2.5.

1http://www.speech.cs.cmu.edu/cgi-bin/cmudict
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Program 8.4.2 The next algorithm constructs a pseudo-minimal bima-
chine in accordance with Definition 6.3.3 by minimizing the left and the
right automaton of the bimachine (considered as coloured automata using
state profiles as colours) following the procedure described in Section 6.3.

Program 8.4.3 The algorithm computes the composition of two bima-
chines following the construction presented in Section 6.4.

Bignum arithmetics with bimachines as an application We complete
the section with an example presenting the use of bimachines for implement-
ing basic arithmetic operations on unbounded natural numbers.

Example 8.4.4 Any natural number (e.g. 5389) can be represented as
string of digits such as [’5’,’3’,’8’,’9’]. The programs defined below
take as input an arbitrary natural number K ∈ IN. Given the number K
an “addition” bimachine is computed that reads as input a second natural
number x represented as a string of digits as indicated above. The output of
the addition bimachine is the representation of x + K as a string of digits.
In a similar way, for a given input number K, bimachines for the operations
x 7→ x−K (subtraction, defined for inputs x ≥ K), x 7→ x ·K (multiplica-
tion), x 7→ x/K (division), and for the remainder operation after dividing by
K are computed. In each case, input and output numbers are represented as
strings.

Author’s Contributions

The main scientific contributions of this dissertation are:

1. A complete and coherent presentation of the theory of finite-state au-
tomata, transducers and bimachines, together with detailed proofs of
the main properties and correctness of constructions, is given, which
combines abstract algebraic terms with computationally efficient con-
structions.

2. A decision procedure for deciding the bounded variation property of
a finite-state transducers has been developed, which can be integrated
in the sequentialization construction. In previous approaches (see, for
example, [Roche and Schabes, 1997a]), in order to avoid the endless
operation of the sequentialization construction, the bounded variation
property has to be tested in advance by a complex special algorithm.
With the presented method, this problem is solved in an elegant way
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by adding one additional check within the construction (see Theo-
rem 5.3.8).

3. A new construction with polynomial complexity for canonization of
a subsequential transducer is presented (see Corollary 5.5.15 and Re-
mark 5.5.16). The advantage of the new construction is its good effi-
ciency and the use of a fully automata-based approach.

4. A new construction has been developed for constructing a bimachine
from a finite-state transducer (see Proposition 6.2.5). The advantage
of the new construction is the avoidance of the pre-construction for
obtaining an unambiguous finite-state transducer. For certain classes
of transducers, a variant of the new construction results in an expo-
nentially smaller number of states of the derived bimachine [Gerdjikov
et al., 2017].

5. A construction together with correctness proof was obtained for direct
composition of bimachines (Section 6.4). Unlike the standard approach,
which requires the conversion of the bimachines to letter finite-state
transducers and vice versa, in the new construction the resulting bima-
chine is constructed directly.

The main scientific-applicational contributions of the presented dis-
sertation are:

1. A new programming language C(M) has been developed that allows us
to focus on abstract-level mathematical steps in describing algorithms
instead of describing low-level execution details.

2. Working implementations in C(M) of all major constructions for finite-
state automata, transducers and bimachines are presented.

3. The dissertation provides implementations of real-life programs based
on finite-state automata, transducers and bimachines for a number of
practical tasks such as spelling correction, phonetization, bignum arith-
metic, and more.
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