OPINION

on the thesis of Stoyan Milkov Mihov "Finite-State Automata, Transducers and Bimachines:
Algorithmic Constructions and Implementations"
presented for awarding of the scientific degree "Doctor of Sciences" in
Professional field 4.6. Informatics and Computer Science, Subfield 01.01.12. Informatics
written by Prof. Dr.Sc. Galia Angelova, Institute of Information and Communication Technologies
(IICT), Bulgarian Academy of Sciences (BAS)

The thesis of Dr. Mihov considers one of the fundamental structures for discrete representation and processing of information – the finite-state machines. The author presents the theory of finite-state automata, transducers and bimachines from an algebraic point of view and describes the practical tools he developed for applying finite-state machines in real computational problems: the programming language C(M) and a software library of 45 C(M) programs for automata constructions and applications in practice. Given the importance of the tasks of approximate search as well as text and speech processing, which Assoc. Prof. Mihov has been solving for over 20 years by applying the formalism of finite-state automata, we should assess the topic of the dissertation as very relevant and challenging, especially in the arriving big data era. My personal opinion is that the need to find effective practical solutions to modern large-scale natural language processing challenges has given an incentive to Dr. Mihov to consider the theory of finite-state machines in an original and application-tailored manner.

According to the requirements of the Regulations for awarding the scientific degree "Doctor of Science" at IICT-BAS, applicants have to submit a thesis accompanied by evidence that the results are published in scientific papers which bring scores covering the minimal requirements of NACID: in the group of indicators "Г" at least 100 points and in the group of indicators "Д" - also at least 100 points. These scientific articles should not be used in previous competitions for awarding scientific degrees or employments at academic positions. The reference for fulfillment of the minimum requirements, presented by Dr. Mihov, shows that the attached 7 publications on the dissertation bring 142 points in indicators "Г", and the 53 citations in publications indexed by Scopus carry 318 points for indicators "Д". Thus, the points corresponding to the presented papers and citations of Assoc. Prof. Mihov easily exceed the requirements of the IICT-BAS Regulations, which are higher than the minimum national requirements of NACID. Thus, the formal requirements of the IICT Regulations for obtaining the degree of "Doctor of Science" are met and even significantly exceeded with the number of citations.

Thesis content

The thesis text contains 226 pages in English and consists of an introduction, eight chapters, a conclusion and bibliography with 48 titles. The main body of the dissertation covers the first eight chapters of the monograph *Mihov, S. and Schulz, K. (2019). Finite-State Techniques: Automata, Transducers and Bimachines, Cambridge Tracts in Theoretical Computer Science, Cambridge University Press*. A letter sent by Prof. Klaus Schultz from the Ludwig Maximilian University in Munich is presented, confirming Dr. Mihov's authorship of the first eight chapters of the jointly co-authored monograph.

Chapter 1 presents some basic mathematical concepts including the notion of monoid. Chapter 2 introduces the monoidal finite-state automata as a generalization of the classical automata with a finite number of states and studies the properties of the monoidal languages. Chapter 3 considers the classical finite-state automata and regular languages from the perspective of the monoidal automata, with focus on the basic properties (determinization, minimization).

In chapter 4 the basic features of the monoidal multi-tape automata are presented. This chapter defines the monoidal finite-state transducers as monoidal 2-tape automata. A procedure for deciding the functionality of a given classical finite-state transducer is presented.

Chapter 5 seems to be central in the thesis. It introduces the deterministic finite-state transducers, more especially the ones that are deterministic on the input tape (called sequential or subsequential transducers). Several statements are proved that allow to construct a determinization procedure for functional transducers with the bounded variation property. An effective procedure for deciding the bounded variation property for a classical real-time transducer is constructed. In addition, an effective way for testing the termination of the inductive determinization construction is presented. It is shown how to minimize classical subsequential finite-state transducers, and it is shown that essentially the same technique can be used for other target monoids that satisfy some additional conditions. Dr. Mihov's expertise in automata theory is clearly demonstrated in this chapter as he proposes alternatives to Mehryar Mohri' ideas (M. Mohri is Professor in Computer science at the Courant Institute of Mathematical Sciences, New York University). The suggested "partial" determinization of the initial part of an automaton is interesting too (remark 5.5.16). It shows that the search for effective practical applications is an important motivation for the development of Dr. Mihov's theoretical considerations.

Chapter 6 introduces and studies the bimachines – deterministic finite-state devices that represent exactly the class of all regular string functions. The construction of a pseudo-minimized bimachine is shown as well as the direct composition of classical bimachines.

Chapter 7 presents the programming language $C(M)$, an original functional language built over declarative representations of formal constructions in a set-theoretical language. Tasks are solved by posing formal descriptions of the desired kind of mathematical objects the user wants to obtain as results. The $C(M)$ compiler, which is a piece of software with open access, constructs executable C-code using the input formal descriptions. Obviously, the $C(M)$ language is very suitable for mathematicians who want to make experiments with processing of discrete structures. Unfortunately, the thesis lacks details of how many people use $C(M)$ and whether they easily learn the ways to formulate expressions that lead to more efficient performance of the operations.

Chapter 8 describes a software library of 45 $C(M)$ programs. As a toolkit for construction of automata and their applications, it shows that Dr. Mihov's group actively uses $C(M)$ in solving various practical tasks.

Some negative remarks can be made concerning the document package accompanying the thesis (e.g. one lacks any hint where each result is published originally), but they do not reduce the scientific value of the dissertation and the presented results.

Original achievements of the thesis

Assoc. Prof. Stoyan Mihov is a world-famous specialist in approximate search using finite-state machines. His expertise has been accumulated for more than 20 years. In 2000, in his doctoral

dissertation, he proposed an algorithm for directly constructing a minimal acyclic finite-state automaton from a dictionary of words given in a lexicographically ordered list, and published this result in the Journal of Computational Linguistics as an article cited to this day. His research on different types of automata, the constant pursuit of combining theoretical perfection with practical applications allow him to offer today a comprehensive exposition of the theory of finite-state automata from an abstract algebraic point of view, designed to introduce and study computationally efficient structures. I accept the scientific contributions of Dr. Mihov as formulated on page 211 of the thesis (a procedure for deciding the bounded variation property of a finite-state transducers has been developed, which can be integrated in the sequentialization construction; a new construction with polynomial complexity for canonization of a subsequential transducer is presented; a new construction has been developed for constructing a bimachine from a finite-state transducer; a construction together with correctness proof was obtained for direct composition of bima-chines).

I highly appreciate the development of the C(M) language and the library of 45 programs for constructions of finite-state automata, transducers and bima-chines, realization of operations as well as construction of applications in practical tasks. The C(M) language and the library prove that the software toolkit is actively used to solve real problems and that C(M) is something like a "lingua franca" (common language of communication) for the group of experts working on Dr. Mihov's projects.

It is also worth noting that the co-authorship in the presented monograph and publications does not diminish the importance of the achievements of Assoc. Prof. Mihov, but rather emphasizes the importance of his position as a valuable and sought-after collaborator, partner and leader.

Other Achievements

Dr. Mihov is the leader of the team that created the Wallbreaker program, which won a world competition for approximate search in 2013. (<https://www2.informatik.hu-berlin.de/~leser/searchjoincompetition2013/Results.html>). In the last two years, under his leadership, with a lot of work, patience and persistence, a prototype of a speech-to-text system for Bulgarian speech was created.

Conclusion

I believe that Assoc. Prof. Stoyan Mihov is a rare example of a talented mathematician who is deeply interested in creating real systems and is ready to work almost as a professional programmer for their construction. The quantity and quality of his research papers and citations prove that he is recognized by the international scientific community as a leading expert with in-depth knowledge in automata theory. The projects funded by the H-Tech company prove Dr. Mihov's ability to implement the generated ideas and create software for industrial applications. **I strongly support the award of the scientific degree "Doctor of Sciences" to Assoc. Prof. Stoyan Mihov and I propose to all members of the Scientific Jury to vote unanimously in support of such a decision.**

27 май 2020 г.

Sofia

Member of the Scientific Jury:

Prof. DrSc Galia Angelova